Sono, dunque, queste le motivazioni che condussero alla nascita dello Stato attraverso una sorta di consenso in vista del bene comune, ovvero «ad se tuendam mutua ope et acquirenda pariter ea, quae ad

⁵⁰⁶ Cfr. *ibidem*: «His ita constitutis cum accideret ut multi, quae hominum quorum dam ex corrupto ingenio malitia est, aut obligationibus non satisfacerent aut etiam fortunas alienas ipsamque vitam impeterent, idque plurimum impune ferrent, quia parati improvidos aut multi adoriebantur, novo remedio opus fuit, ne humanae societatis leges invalidae destituerentur».

⁵⁰⁷ Cfr. *ibidem*.

⁵⁰⁸ *Ibidem*.

⁵⁰⁹ Cfr. *ibidem*: «ex crescente praesertim in eam multitudinem hominum numero, ut longissimis discreti spatiis beneficiandi inter se occasiones amitterent».

vivendum necessaria sunt sufficiens multitudo»⁵¹⁰. L'obiettivo della consociazione politica, quindi, è quello di preservare se stessa e di procurarsi quanto necessario alla vita mediante l'opera mutua delle parti, ovvero dei consociati. In tal modo, l'industria umana ha imitato la natura, «quae universi conservationem foedere quodam rerum omnium firmavit»⁵¹¹. Sicché, così come la conservazione dell'universo è garantita da una sorta di patto tra tutte le cose, egualmente gli uomini scelgono di unirsi attraverso un accordo, per preservare al meglio l'umanità, con il beneplacito divino⁵¹². Ne consegue che lo Stato, avendo come fine la custodia della società umana, costituisca il luogo di massima espressione della virtù sociale, che mira ad attribuire a ciascuno quello che gli spetta, sia nella sua forma di giustizia assegnatrice che di giustizia compensatrice⁵¹³.

In particolare, mentre la giustizia *assignatrix* «*possessiones publicas pro dignitate cujusque dominis adscribit et officia onoraque in cives pro viribus dispertit*»⁵¹⁴, la giustizia *compensatrix*, non solo ha cura di mantenere l'eguaglianza (*aequalitas*) tra i singoli, ma remunera coloro che hanno ben meritato dalla patria con onori e premi, punendo, invece, coloro che hanno nociuto al bene comune. Questa giustizia, concordando con il dettato del diritto naturale, insegna appunto che «*in singulos fiunt ad cunctos pertineant*»⁵¹⁵, ovvero fa comprendere che nello Stato ciò che

⁵¹⁰ Ivi, cap. II, p. 20.

⁵¹¹ Ivi, cap. II, p. 19.

⁵¹² Cfr. ivi, cap. II, p. 20: «*Initium huic ordini a Deo principe, qui omnem hunc mundum regit, cui nihil quod quidem in terris fiat esse acceptius philosophi prodiderunt, quam concilia coetusque hominum, quae civitates appellantur. Hanc legem, hoc jus, ut inquit Tullius, Juppiter ipse sanxit, ut omnia quae reipublicae salutaria essent legitima et justa haberentur. In hoc omnes fere gentes consentiunt, quae totum per orbem in tales conventus distributae conspiciuntur, ita ut vix hominum nomine digni videantur, qui ab isto instituto adhorrent, quare omnium probrorum quasi extremum est illud*».